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Punkt 180: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-1-20

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 11. maj 2020
 
Covid-19
Generel status og orienteringer
Status og orientering fra de udvalg, der er berørt af covid-19 situationen, blev taget til efterretning med de faldne
bemærkninger, idet magistraten orienteres snarest muligt skriftligt om status for genåbningen af skolegang for 6.-10.
klasserne.
 
Opsamling på spørgsmål og forslag fra kommunalbestyrelsen
Besvarelsen af et forslag om undervisning af elever på andre lokaliteter end skoler blev taget til efterretning med de
faldne bemærkninger, idet der er taget kontakt med en række eksterne aktører og forvaltningen har konkret dialog med
CBS.
 
Om besøg på plejecentre
Forvaltningen blev bemyndiget til at udarbejde lokale retningslinjer og åbne for besøg på plejecentre baseret på andre
kommuners erfaringer.
 
 
Øvrige meddelelser
a) Aftale om udligningsreform
En orientering om den aftale om udligningsreform, som regeringen har indgået med Venstre, Radikale Venstre,
Socialistisk Folkeparti og Alternativet den 5. maj 2020, blev taget til efterretning.
 
b) Transmission af skype-møder
Forvaltningen blev anmodet om at vurdere mulighederne for opbevaring af de møder i kommunalbestyrelsen, der har
været afholdt som skype møder.
  



Punkt 181: Endelig vedtagelse af Frederiksbergstrategien

01.02.03-P15-1-20

Resume
Forslaget til Frederiksbergstrategien har været i høring i ni uger, hvor der også er gennemført fire byvandringer inden for
hvert af strategiens temaer. På baggrund af de indkomne høringssvar er forvaltningen kommet med enkelte
ændringsforslag til Frederiksbergstrategien 2020, som med denne sag indstilles til endelig vedtagelse. 

Beslutning
Magistraten indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 
Michael Vindfeldt, Thyge Enevoldsen, Lone Loklindt og Balder Mørk Andersen tilkendegav, at for at sikre en socialt
afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment byggeri ved nybyggeri, og at antallet af studieboliger skal
øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen kunne ikke støtte formuleringen på side 9 i strategien om, at "Arbejde for at udbygge metronettet med
en ny linje fra Ny Ellebjerg over Frederiksberg til Bispebjerg/Emdrup." Enhedslisten mener der er andre former for
styrkelse af den kollektive trafik, også til Bispebjerg Hospital, der i højere grad vil kunne sikre en reduktion i biltrafikken,
have et bedre miljø- og klimaaftryk og være mere økonomisk bæredygtigt.
 

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
  

Sagsfremstilling
Magistraten drøftede sagen den 4. maj 2020 og bad om præcisering i forhold til Frederiksberg Bakke, Bispeengbuen,
Metroudbygning, bæredygtig biomasse samt parkering.
 
Et notat med forslag til præciseringer er vedlagt. 
Sagsfremstilling til magistraten den 4. maj 2020:
Frederiksbergstrategien er de overordnede visioner og mål for byens udvikling og for kommunens opgavevaretagelse.
Den er samtidig Frederiksberg Kommunes planstrategi, som skal danne grundlag for den kommende revision af
kommuneplanen. Strategien sætter retning på Frederiksbergs udvikling med visioner og mål inden for de fire overordnede
temaer: Byen i byen, Klimabyen nu og i fremtiden, Byen for alle og Vidensbyen. Endvidere fastlægger strategien fire
arbejdsprincipper: ”Vi bidrager til at opfylde FNs Verdensmål”, ”Vi skaber løsninger sammen”, ”Vi opnår flere mål på én
gang” og ”Vi arbejder som én organisation”. Arbejdsprincipperne angiver, hvordan kommunen i samspil med borgere,
uddannelsesinstitutioner, erhvervsliv og byens mange andre aktører arbejder for at opnå strategiens visioner og mål.  
Frederiksbergstrategien har været i offentlig høring fra den 20. december 2019 til den 23. februar 2020. Der er i den
offentlige høringsperiode modtaget i alt 39 høringssvar. Høringssvarene berører mange forskellige emner. Mange af dem
omhandler byens udvikling, herunder en bekymring for fortætning samt ønsker til, hvad byen også skal kunne rumme.
Trafik, ofte med fokus på cyklisme, kollektiv trafik og privatbilisme, indgår i en del af høringssvarene, ligesom den en
miljømæssige bæredygtighed er et emne, flere berører, herunder spørgsmålet om CO2-neutralitet. Mange af
høringssvarene rummer også forslag og spørgsmål til helt konkrete emner, der ligger uden for Frederiksbergstrategiens
formål.  
I høringen var der arrangeret byvandringer inden for Frederiksbergstrategiens fire temaer i weekenden 1. og 2. februar,
hvor ca. 200 borgere i alt deltog. Det var muligt at deltage i alle fire byvandringer, hvilket nogle også benyttede sig af. I
flere af høringssvarene roses denne form for at formidle strategiens indhold på forståelig vis.
En række af høringssvarene afstedkommer forslag fra forvaltningen om justeringer i strategien - primært i form af mindre
tekstmæssige ændringer. Det drejer sig især om ændringer i rubrikken ”Vi opnår vores mål ved at…” i tre af temaerne –
”Byen i byen”, ”Klimaby nu og i fremtiden” og ”Byen for alle”. 
Behandling af høringssvar 
Alle høringssvarene, både de overordnede og de mere konkrete, er gennemgået og kommenteret enkeltvis i bilaget
"Hvidbog - Høringssvar, Frederiksbergstrategien 2020". De giver anledning til at foreslå flere ændringer i strategiens
tekst.
I ”Byen i byen” foreslår forvaltningen en mindre ændring, der dog må anses at være betydningsfuld i opfattelse af
Frederiksberg, som også byvandringerne illustrerede. Forslaget er, at der i sætningen ”Udvise omhu og respekt for



Frederiksbergs egenart, kulturværdier og bymæssige kvaliteter, når vi tilføjer nyt eller laver om i byen i dialog med
bygherrer og grundejere”, ændres således, at egenart kommer i flertal, da der ikke er én egenart på Frederiksberg. Det
underbygger også, at byens udvikling altid skal være med udgangspunkt i en forståelse af det konkrete sted og den lokale
sammenhæng og identitet. Desuden foreslås ”i dialog med bygherrer og grundejere” slettet, da det kan give et
ufuldstændigt billede af den omfangsrige dialog med mange typer interessenter, herunder ikke mindst borgerne, der er en
del af byudviklingsprojekter på Frederiksberg. Inddragelses- og dialogprocesser vurderes tilstrækkeligt indeholdt i
arbejdsprincippet ”Vi skaber løsninger sammen”. 
Ligeledes under ”Byen i byen” forslås at gøre fokus på tryghed og tilgængelighed, når byens rum udformes, eksplicit,
således at handlingen i ”Byen for alle” lyder: ”At udforme byens rum med fokus på tryghed og tilgængelighed, og så det
er nemt at dyrke idræt og motionere i hverdagen”.
Frederiksberg Forsyning har som kommunalt ejet forsyningsvirksomhed et særligt potentiale for at gøre byen bæredygtig
og CO2-neutral, jf også budgetaftale 2020/Bæredygtigt Frederiksberg. Dette foreslås tydeliggjort i temaet ”Klimaby nu og
i fremtiden” i hovedteksten, hvor status, potentialer og udfordringer beskrives. Her tilføjes ”Et særligt potentiale for
Frederiksberg er, at kommunen har fuldt ejerskab over forsyningsvirksomheden – Frederiksberg Forsyning”.
Udbredelsen af fjernkøling skal ske i samarbejde med byens forsyningsvirksomhed. Dette er baggrunden for følgende
ændringsforslag af handlingen: ”Investere i vedvarende energi i og uden for kommunen samt udbrede fjernkøling i
samarbejde med Frederiksberg Forsyning”.
De mange meget konkrete forslag blandt høringssvarene ligger uden for Frederiksbergstrategiens formål som overordnet
strategisk værktøj og har derfor ikke givet anledning til ændringsforslag. Forslagene vil blive vurderet i det videre arbejde
med kommuneplanen.
Ændringsforslag fra forvaltningen
Samtidig med høringsperioden har der – jf. Budgetaftale 2020 pågået et arbejde med forslag til udvikling af Cisternerne.
Zoo har i samme periode udtrykt ønske om at samarbejde om udvikling af havens omgivelser, herunder særligt
sammenhængen på tværs af Roskildevej. Dertil kommer, at der skal laves en plan for udvikling af Solbjerg Parkkirkegård,
som også skal bidrage klimatilpasningen af Frederiksberg. Der er således mange udviklingsprojekter i dette område, som
bør ses i en helhed. Derfor foreslår forvaltningen at tilføje et rekreativt byudviklingsområde omkring Frederiksberg Bakke
med Roskildevej som centrum, som omfatter Cisternerne, Zoo (med metrostation), Solbjerg Parkkirkegård og området
omkring slottet ned til KBs anlæg. Tekstforslaget til side 14 lyder: "Frederiksberg Bakke med Frederiksberg Slot er et
rekreativt område af national betydning, som har yderligere potentiale. Både ved at metrobetjene området, ved udvikling
af Cisternernes underjordiske kunstoplevelser, ved udvikling af Zoo gennem markante forbedringer af sammenhængen
mellem havens to dele på hver sin side af Roskildevej samt ved udvikling af Solbjerg Parkkirkegårds rekreative og grønne
værdier i takt med, at kirkegården i et vist omfang overgår til park."   
By-, Kultur- og Miljøområdets vurdering
By-, Kultur- og Miljøområdet vurderer, at Frederiksbergstrategien med de foreslåede ændringer styrker den allerede
udstukne strategske retning i forslaget til strategien, og at Frederiksbergstrategien 2020 udgør en solidt grundlag for
udvikling af byen og kommunens opgavevaretagelse.  

Økonomi
ingen

Borgmesterpåtegning
ingen

Behandling
Magistraten 27. april og 4. og 11. maj 2020, kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 27. april 2020, pkt. 154:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.
 

Magistraten 2018-21, 27. april 2020, pkt. 154:
Sagen blev udsat.
 

Indstilling 4. maj 2020, pkt. 167:
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Frederiksbergstrategien 2020 vedtages med de foreslåede ændringer.



Magistraten_2018-21, 4. maj 2020, pkt. 167:
Magistraten drøftede Frederiksbergstrategien i lyset af de indkomne høringssvar og tilkendegav, at de borgere, der har
afgivet høringssvar om meget konkrete emner, og hvor forslagene indgår i kommuneplanrevisionen, skal have særskilt
besked fra forvaltningen, om at deres forslag indgår i det videre arbejde med kommuneplanen.
 
Magistraten anmodede forvaltningen om at præcisere strategien omkring følgende emner:
 
Frederiksberg Bakke, Bispeengbuen, Metroudbygning, bæredygtig biomasse samt parkering.
 
Michael Vindfeldt tilkendegav, at for at sikre en socialt afbalanceret by bør Frederiksberg kræve mindst 25 % alment
byggeri ved nybyggeri og at antallet af studieboliger skal øges med mindst 10 % over den kommende planperiode.
 
Thyge Enevoldsen, Balder Mørk Andersen og Søren Have tog forbehold om formuleringerne om parkering.
 

Bilag

Frederiksbergstrategien_2020_efter høring

Åbent bilag Høringsnotat Frederiksbergstrategien 2020

Ændringer af Frederiksbergstrategien efter Mag. behandling
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